Fuit igitur Hermogenes²⁾ natione Tarsensis, cognomine ξυστήρ, id est, sculptor appellatus, quod aut

¹⁾ Suidae lexicon, ex recognitione J. Bekkeri 1854.

²⁾ De aliis huius nominis cf. Paulum, Realencyclopaedie s. v. Hermogenes et Westermannum, Geschichte der Beredsamkeit in Griechenland und Rom, I. Teil, p. 219, 3.

homo vehementis ingenii erat aut quasi scalpro sive sua scripta deradebat sive alios dictionem deradere docebat¹⁾; eum enim pracepta eloquentiae iuventuti tradidisse ex vocabulo adiecto σοφιστής cognoscimus. Quo autem tempore fuerit, demonstrat Suidas verbis γέγονε δὲ ἐπὶ Μάρκου τοῦ βασιλέως (Marcus Aurelius Antoninus ab a. 161 usque ad a. 180 p. Chr. n. imperio Romano praefuit); sed ad hoc tempus non quadrant, quae antecedunt — οὐ διήκουσε καὶ Μουσώνιος ὁ φιλόσοφος —; Musonius enim, philosophus Stoicus, Nerone imperante, alias Musonius, discipulus Proāresi rhetoris, imperante Joviano vivebat (cf. Suid. s. v. Μουσώνιος). Ergo aut Suidas in errore versatur, aut Musonius, quem ille affert, illo Musonio, Stoico philosopho, iunior est, fortasse is, de quo apud Aristidem rhetorem mentio (Vol. I. p. 551 ed. Dind.)²⁾.

Praeterea ex Philostrati verbis, quae Suidas affert, intellegimus, Hermogenem quindecim annos natum (ἴε ἔτη γεγονώς) iam tam praeclaram eloquentiae famam — τῆς τῶν σοφιστῶν δόξης — assecutum esse,

¹⁾ cf. Paul. Realencyclopaedie s. v. Hermogenes et Fabricium B. Gr. VI. p. 69.

²⁾ cf. Fabricium; idem putat, hunc Hermogenem nepotem aut propinquum illius Hermogenis fuisse, quem Domitianus teste Suetonio occidit (cf. C. Suetoni Tranquilli de vita Caesarum lib. VIII. c. 10. p. 247 ed. C. L. Roth.): Item (scil. occidit) Hermogenem Tarsensem propter quasdam in historia figurās, librariis etiam, qui eam descriperant, cruci fixis). Evidem mihi persuadere non possum, hunc, de quo agimus, Hermogenem illius a Domitiano interficti Hermogenis Tarsensis nepotem fuisse; nam fac filium illius Hermogenis, quem a Domitiano interfictum esse constat, extremo imperio Domitiani (a. 96) natum esse, hic, cum Hermogenes, de quo agitur, in lucem ederetur (vide infra), iam circ. 65 annos natus fuisse; quae ratio cum minus probabilis sit, hoc in medio relinquam.

ut etiam imperator Marcus Aurelius Antoninus eum audiret et admiraretur¹⁾. Sed ille iuvenis optimae spei non diu valebat ingenio; postquam enim vix c. duodevinti vel viginti annos natus — περὶ τὸν ἥκη καὶ χρόνον γενόμενος — περὶ στάσεων βιβλίου ἔν, περὶ ἰδεῶν λόγου βιβλία β'²⁾ περὶ κοίλης Συρίας β' scripsit, τοιχοὶ γενόμενος περὶ τὰ καὶ ἔτη³⁾ ἐξέστη τῶν φρενῶν καὶ ἦν ἀλλοῖος αὐτοῦ — mentis acies eius obtusa est neque eam, licet diu vixisset et summa senectute diem obisset extremum — ἐτελεύτησε ἐν βαθεῖ γῆρᾳ (Philostr.)⁴⁾ — recuperavit. Quo factum est, ut, qui antea omnes admiratione affecisset, tum cum aliis tum Antiocho sophistae (cf. illius verba apud Phil.: Ἐρμογένης δὲ ἐν παισὶ γέρων, ἐν δὲ γηράσκουσι παῖς) ludibrio esset.